

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH
BCĐ THỰC HIỆN
CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN
THANH NIÊN

Số: 848/BC-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 20 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả tổng kết hoạt động Tháng Thanh niên năm 2021

Thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 tại Điều 9 quy định về Tháng Thanh niên;

Thực hiện Kế hoạch số 351-KH/TWĐTN-TNTH, ngày 15/01/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về Tháng Thanh niên năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 535/KH –BCĐ, ngày 26/02/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển Thanh niên tỉnh Tây Ninh về tổ chức thực hiện Tháng Thanh niên năm 2021;

Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển Thanh niên tỉnh Tây Ninh (sau đây gọi tắt là BCĐ cấp tỉnh) Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2021 với chủ đề: “*Tuổi trẻ Tây Ninh tự hào truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*”, như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO

BCĐ cấp tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 535/KH –BCĐ, ngày 26/02/2021 về tổ chức thực hiện Tháng Thanh niên năm 2021, song song đó chỉ đạo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (Cơ quan thường trực Tháng thanh niên) ban hành Kế hoạch số 297-KH/TĐTN-BTG, ngày 26/02/2021 về Tháng Thanh niên năm 2021 triển khai trong hệ thống Đoàn. Đồng thời chỉ đạo các ngành, các cấp kiện toàn Ban Chỉ đạo hoạt động Tháng Thanh niên và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, xây dựng kế hoạch triển khai cấp mình. Kết quả 100% BCĐ huyện, thị xã, thành phố, đơn vị lực lượng vũ trang, trường học có xây dựng Kế hoạch Tháng Thanh niên.

Tháng Thanh niên được khởi động đồng loạt từ tỉnh đến cơ sở vào ngày 01/3/2021, BCĐ cấp tỉnh khởi động tại xã Trường Đông, thị xã Hòa Thành với nhiều hoạt động thiết thực.

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ NỔI BẬT ĐỐI VỚI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Trồng 1.000 cây xanh hưởng ứng Tết trồng cây *Đời đời nhớ ơn Bác*.
- Trao 01 căn nhà, 30 suất quà tặng, thăm hỏi các hộ gia đình hội viên Cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ tặng thơ TNXP với trị giá 80 triệu đồng.
- Vận động Công ty TNHH MTV Xổ số Kiến thiết Tây Ninh hỗ trợ 200 triệu đồng cho Quỹ học bổng *Thắp sáng ước mơ* của Tỉnh đoàn.
- Trao tặng 150 triệu học bổng *thắp sáng ước mơ* cho các em học sinh vượt khó học tốt trên địa bàn tỉnh.

Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn hưởng ứng ngày khởi động Tháng Thanh niên. Các địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh đều có phần việc sôi nổi như: *trao vốn khởi nghiệp cho thanh niên (Gò Dầu, Dương Minh Châu); trao nhà nhân ái cho cán bộ đoàn, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn (Dương Minh Châu, Tân Châu); thăm hỏi, động viên, tặng quà cho tân binh có hoàn cảnh khó khăn (Tân Biên, Bến Cầu); lắp đặt máy rửa tay tự động tại khu đồng bào dân tộc (Châu Thành), cấp công cụ công dân lưu động cho người dân (Công an tỉnh), trao công trình thấp sáng đường quê (Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp)...* Giá trị các phần việc **trên 450** triệu đồng.

Các địa phương, đơn vị tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, công trình, phần việc thi đua chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh như: Công trình trang trí cụm trò chơi miễn phí cho thiếu nhi tại xã Cẩm Giang của **Gò Dầu**; cuộc thi viết và hành trình với chủ đề “*Thanh xuân của tôi với Đoàn*” của **Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp; Tân Biên** phát động cuộc thi sáng tác video, clip “*Đoàn - Trong trái tim tôi*”; **Hòa Thành, Dương Minh Châu, Tân Châu, Trảng Bàng, Bến Cầu, Công an tỉnh** tổ chức Lễ kỷ niệm họp mặt cán bộ Đoàn qua các thời kỳ; **Thành phố, Châu Thành** tổ chức *Hành trình về địa chỉ đỏ...* toàn tỉnh xây dựng **17** công trình thấp sáng đường quê, trao tặng **04** căn nhà nhân ái. Ngoài ra còn có nhiều hoạt động khác như tuyên đường hoa, trao tặng cụm trò chơi cho thiếu nhi, cứng hóa đường giao thông nông thôn, vườn hoa treo, **90** vườn ươm, vườn cây sinh kế....

Trong Tháng Thanh niên các huyện, thị xã, thành phố hỗ trợ **11** dự án khởi nghiệp, trên **70** hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp với tổng kinh phí trên **1,3** tỷ đồng.

Toàn tỉnh tổ chức tổng rà soát đoàn viên, hội viên; phát triển **4.098** đoàn viên mới, giới thiệu cho Đảng **721** đoàn viên ưu tú, thành lập được **03** chi đoàn công nhân trên địa bàn dân cư.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN TỪNG LĨNH VỰC

1. Kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, sinh hoạt chính trị

1.1 Cấp tỉnh

Tổ chức tuyên truyền trực quan: treo **07** pano kích thước lớn về tuyên truyền 90 năm Ngày thành lập Đoàn và Tháng Thanh niên năm 2021 tại Tỉnh đoàn và khu vực Trung tâm Thành phố Tây Ninh.¹

Tỉnh đoàn phối hợp Báo Tây Ninh đưa tin, bài tuyên truyền đậm nét về Tháng Thanh niên và các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đăng vào số báo **thứ sáu hàng tuần** trong Tháng Thanh niên và trên báo Tây Ninh Online. Kết quả có **05** bài viết chuyên đề (trong đó có **01** số báo màu), trên **50** tin bài, phóng sự được tuyên truyền trên Báo giấy và Báo Tây Ninh Online vào các ngày trong tuần.

Tỉnh đoàn phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng các bản tin, chuyên mục về Tháng Thanh niên năm 2021 và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trailer Tháng Thanh niên năm 2021, phóng sự **Đoàn Thanh niên tỉnh Tây Ninh – Tự hào những chặng đường vàng son**. Kết quả có hơn **80** tin tức, phóng sự được phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

¹ Có 03 khung pano tròn đặt tại Công viên vườn hoa Thắng lợi, Công viên 30-4 và vòng xoay gần Trường THCS Trần Hưng Đạo

Trên **Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh** cũng có nhiều hoạt động nổi bật như: xây dựng *bản tin Tháng thanh niên*, chuyên mục *thanh niên với pháp luật*, chuyên mục *câu chuyện lịch sử*, một *thời tuổi trẻ sôi nổi* đăng tải **12** video với nội dung kết quả hàng tuần của Tháng Thanh niên, tuyên truyền phòng chống dịch Covid – 19, tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Luật nghĩa vụ quân sự; video clip tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ tặng thơ thanh niên xung phong; video clip phóng sự kỷ niệm 110 năm đồng chí La Thanh Nghị...

Tỉnh đoàn tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931/26/3/2021), sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05 và tuyên dương **90** tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh và các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2021.

Phát động cuộc thi sáng tác MV ca khúc cách mạng tỉnh Tây Ninh năm 2021 với chủ đề *“Tự hào thế hệ thanh niên trên công trường”*.

Phát động, đoàn viên, thanh niên, nữ học sinh, sinh viên trong toàn tỉnh mặc áo dài hưởng ứng Sự kiện Áo dài - Di sản văn hóa Việt Nam.

Tuyên truyền cán bộ Đoàn, đoàn viên đeo huy hiệu Đoàn trong suốt Tháng ba, mặc áo Thanh niên Việt Nam trong tất cả các hoạt động của Đoàn.

1.2 Cấp huyện và cấp cơ sở

Tuyên truyền trực quan: Tuyên truyền trực quan bằng pano, băng ron về Tháng Thanh niên năm 2021 và 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trên các tuyến đường, tại trụ sở làm việc Đoàn thanh niên các cấp trên toàn tỉnh. Kết quả có **150** pano, băng ron, khẩu hiệu được treo.

Tuyên truyền trên mạng xã hội: Tổ chức đăng tải trên **11.000** tin tức liên quan đến hoạt động Tháng Thanh niên, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác đoàn, gương người tốt, việc tốt... dịp này có hơn **565** đoàn viên, thanh niên tiêu biểu được tuyên dương, biểu dương trên các lĩnh vực.

Toàn tỉnh đã tổ chức tuyên truyền trên **1.663** cuộc với các nội dung như: tuyên truyền chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp; tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tuyên truyền kỷ niệm 90 ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động Tháng Thanh niên với chủ đề *“Tuổi trẻ Tây Ninh tự hào truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”*; dịch bệnh covid-19; các tiêu chí xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền các văn bản pháp luật như: Luật Thanh niên, Luật giao thông đường bộ, luật hôn nhân gia đình, luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân...; tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.... trong các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, hội nghị, cuộc họp, và các hoạt động văn hóa, thể thao... Kết quả có hơn **33.250** lượt đoàn viên, thanh niên, nhân dân tham gia.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn, tiêu biểu như: tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn và họp mặt cán bộ Đoàn qua các thời kỳ; tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ, Đội, nhóm tuyên truyền phòng, chống Covid-19 tại huyện Dương Minh Châu; Hội thi cán bộ Đoàn trường tài năng tại huyện

Tân Biên; Tân Châu tổ chức Hội thi thiết kế báo tường chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Thị đoàn Hòa Thành tổ chức hoạt động “Tuổi trẻ Hòa Thành với Ngày hội đọc sách và văn hóa đọc năm 2021”; Thị đoàn Trảng Bàng Phối hợp trường Đại học GTVT phân hiệu TP.HCM tổ chức cuộc thi “Kết cấu chịu lực năm 2021”; Cuộc thi ảnh “Dấu ấn tuổi xanh” của huyện đoàn Châu Thành. Ngoài ra các đơn vị còn đồng loạt tổ chức chương trình Ngày đoàn viên, sinh hoạt chi đoàn Tháng 3 với chủ đề “Tự hào truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” lồng ghép các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ; các giải thi đấu thể dục thể thao như chạy, đá bóng, bóng chuyền, cầu lông, bơi lội...

Kết quả các hoạt động tuyên truyền, giáo dục: đã có sự tham gia của trên **45.400** lượt đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, nhân dân tổng giá trị các phần việc ước tính trên **800** triệu đồng.

2. Kết quả tổ chức các hoạt động phát huy thanh niên

Thực hiện chương trình “Tháng ba biên giới” Tỉnh đoàn – Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh trao **20.000** khẩu trang y tế, **1.000** chai nước rửa tay sát khuẩn cho ông Toch Polyva- Phó Tỉnh trưởng tỉnh Svay Rieng, Phó Chủ tịch Hội LHTN tỉnh Svay Rieng, nhằm hỗ trợ tình bạn trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phối hợp Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bình Dương thăm tặng quà các đồn, chốt biên phòng thuộc huyện Tân Biên nhằm động viên cán bộ, chiến sỹ an tâm công tác.

Tỉnh đoàn phối hợp với Điện lực Tây Ninh tổ chức phát động hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái Đất vào tối ngày 27/3/2021 góp phần giảm lượng điện trên địa bàn tỉnh là 7.368 Kwh và công suất giảm 7,37 Mw.

Các địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi như:

- Tổ chức ra quân thực hiện **Ngày thứ bảy tình nguyện** với **285** hoạt động và **Ngày chủ nhật xanh** với trên **503** hoạt động với trên **7.253** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia, các phần việc được tổ chức thực hiện như: tổ chức phát quang các tuyến đường, thu gom rác thải; xóa gỡ quảng cáo trên các tuyến đường; tổ chức tuyên truyền phòng chống rác thải nhựa; tổ chức quét dọn các nhà văn hóa, bia tưởng niệm, tổ chức trồng hơn **96048** cây xanh tạo mảng xanh trên các tuyến đường; tuyên truyền phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội trong khu dân cư, tình nguyện hỗ trợ, hướng dẫn nhân dân giải quyết thủ tục hành chính.

- Tổ chức **57** hoạt động tập huấn triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) với **1.475** đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Triển khai nhiều hoạt động tuyên truyền phòng chống covid-19 như: tuyên truyền, phát tờ rơi cho nhân dân khu vực biên giới, các tuyến đường mòn lối mở thông thương; tổ chức các điểm hướng dẫn 06 bước rửa tay diệt khuẩn tại các điểm công cộng cho người dân; tuyên truyền thông điệp 5k, tuyên truyền hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone; vận động người dân khai báo y tế; dọn dẹp phun thuốc khử trùng tại các điểm trường học. Kết quả, đã phát **trên 52.800** tờ rơi, **4980** chai nước rửa tay sát khuẩn, **12.440** khẩu trang các loại, **2.400** cục xà phòng, lắp đặt **30** máy rửa tay tự động, tuyên truyền cho hơn **21.500** lượt người dân và đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức **28** hoạt động tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp thuốc, tư vấn vệ sinh phòng dịch bệnh cho nhân dân; giúp đỡ, hỗ trợ trên **1.900** thanh thiếu nhi có hoàn cảnh

khó khăn; tổ chức 20 hoạt động hiến máu tình nguyện thu 1785 đơn vị máu; Tổ chức nhiều hoạt động như: hỗ trợ làm căn cước công dân gắn chip trên 1500 trường hợp; thăm hỏi, tặng quà 10 cho Mẹ Việt Nam Anh hùng; 135 cựu Thanh niên xung phong, 543 thanh niên lên đường nhập ngũ, 60 nạn nhân chất độc da cam, người già neo đơn và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn.

-Tổ chức hoạt động “**Tháng ba biên giới**” với các nội dung như chức giao lưu văn hoá văn nghệ; tổ chức các trò chơi dân gian; thông tin tuyên truyền những nội dung về tình hình khu vực biên giới thăm tặng quà cho chiến sĩ tại các chốt biên phòng, tặng tập sách và quần áo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại các xã biên giới.

- Tổ chức các hoạt động ý nghĩa chăm lo vật chất, tinh thần cho Cựu thanh niên xung phong nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ tặng thơ Thanh niên xung phong (28/3/1931-28/3/2021) như: thăm hỏi, tặng quà, tổ chức họp mặt, sửa chữa nhà cửa cho các gia đình cựu Thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn với kinh phí **trên 250 triệu đồng**.

Kết quả thực hiện các phần việc phát huy thanh niên: có sự tham gia của hơn **21.500 lượt** đoàn viên, thanh niên, nhân dân tham gia, tổng giá trị các nguồn lực được huy động trên **2,9 tỷ đồng**.

3. Kết quả tổ chức các hoạt động chăm lo thanh thiếu nhi

Toàn tỉnh tổ chức chăm lo cho thanh thiếu nhi với tổng giá trị trên **1,4 tỷ đồng** với trên **104 ngày hội**, trong đó có các hoạt động tiêu biểu như như: **Trường Cao đẳng Sư phạm** trao tặng đồ dùng đồ chơi học tập cho trẻ mầm non vùng biên giới khó khăn ở Tân Hoà, Tân Thành, Tân Châu, Tây Ninh, trao quà cho các em thiếu nhi người dân tộc ở Cà ốt – Tân Đông – Tân Châu gồm ba lô, tập, sách, quần áo; **Tân Biên** tổ chức tập huấn Phòng, chống tai nạn đuối nước cho đội viên, học sinh, giao lưu kỹ năng công tác Đội. **Dương Minh Châu** tổ chức Chương trình “*Ngày hội đọc sách*” và phát động cuộc thi “*Thiết kế sản phẩm tái chế*” dành cho học sinh năm học 2020-2021; **Hòa Thành, Châu Thành** khánh thành công trình thanh niên cùm trò chơi miễn phí bằng lớp xe cũ dành cho thiếu nhi; **Gò Dầu** tổ chức chương trình trải nghiệm “*Một ngày làm giáo viên mầm non*”; **Châu Thành** trao tặng 01 căn nhà khăn quàng đỏ; Ngoài ra các đơn vị còn duy trì việc nhận đỡ đầu cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; vận động quà tặng cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, trao học bổng thấp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam, tổ chức nhiều sân chơi, hoạt động văn hóa văn nghệ, ngày hội đọc sách... cho thanh thiếu nhi.

Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp: Các địa phương đã hỗ trợ vay vốn cho **11 dự án khởi nghiệp** với tổng giá trị **1,1 tỷ đồng** tiêu biểu có **Thành phố Tây Ninh** hỗ trợ **900 triệu** cho 4 dự án của thanh niên, **Gò Dầu** trao **170 triệu** vốn khởi nghiệp cho thanh niên. Các địa phương phối hợp với ngân hàng chính sách giải ngân vốn cho thanh niên từ nguồn vốn nước sạch vệ sinh môi trường, giải quyết việc làm. Ngoài ra các đơn vị còn tổ chức các buổi tư vấn giới thiệu việc làm, tập huấn kiến thức khởi nghiệp, tập huấn mỗi xã một sản phẩm OCOP, tập huấn chuyên giao khoa học công nghệ, tư vấn và giới thiệu việc làm trên **2.200** đoàn viên, thanh niên. Tổ chức tặng **06** con bò sinh sản cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn với tổng giá trị **120 triệu đồng**; trao **600** con gà con giống cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn. Kết quả có trên **70** hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp,

lập nghiệp với trên 3500 đoàn viên, thanh niên tham gia, ước tính giá trị hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp trên 1,3 tỷ đồng.

Kết quả tổ chức các hoạt động chăm lo thanh niên: có trên 70 hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; trên 104 ngày hội, cuộc thi dành cho thiếu nhi với sự tham gia của trên 5020 đoàn viên, thanh niên, ước tính giá trị các phần việc trên 2,7 tỷ đồng.

4. Các hoạt động khác

- **Đối với công tác tổ chức xây dựng Đoàn:** các địa phương triển khai thực hiện rà soát đoàn viên, hội viên gắn với củng cố tổ chức cơ sở Đoàn. Tổ chức 104 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn, "*Lớp Đoàn viên 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*", phát triển 4.098 đoàn viên mới, giới thiệu trên 721 đoàn viên ưu tú cho Đảng, số đoàn viên ưu tú được kết nạp đảng trong tháng 3 là 09 đoàn viên; thành lập 03 chi đoàn thanh niên công nhân trên địa bàn dân cư; tổ chức 138 hoạt động liên hoan, tọa đàm, giao lưu các câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên; tổ chức trên 95 buổi đối thoại, trao đổi giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp với thanh niên; tổ chức 09 lớp tập huấn cán bộ đoàn, hội, đội; trên 104 hoạt động ngày Đoàn viên cấp huyện và cơ sở được tổ chức; tích cực chăm lo thanh thiếu nhi vùng biên giới có hoàn cảnh khó khăn;

- Các hoạt động tổ chức theo hình thức trực tuyến:

+ Vận động đoàn viên, thanh niên theo dõi trực tiếp buổi Đối thoại với Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn năm 2021 do Trung ương Đoàn tổ chức; hưởng ứng tham gia cuộc thi tìm hiểu cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh tổ chức; học tập nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII bằng hình thức trực tuyến.

+ Ngoài ra các địa phương, đơn vị còn tổ chức nhiều cuộc thi trực tuyến hàng tuần: **Trường Cao đẳng Nghệ** tổ chức Hội thi "*Hùng biện tiếng anh*"; **Hòa Thành** tổ chức cuộc thi trực tuyến "*Tự hào truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*" và tìm hiểu Luật Thanh niên năm 2020; Đoàn các cấp tham gia cuộc thi "*Tìm hiểu pháp luật hàng tháng*"; **Gò Dầu** tổ chức tuyên dương gương Đoàn viên thanh niên tiêu biểu trên Fanpage; **Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp** tổ chức cuộc thi truyền thông "*Thanh xuân của tôi với đoàn*" trên Fanpage diễn ra trong suốt Tháng Thanh niên; **Trảng Bàng** tiếp tục triển khai cuộc thi tìm hiểu về lịch sử Đoàn; **Dương Minh Châu** tổ chức thi ảnh tuyên truyền phòng chống dịch Covid - 19; **Tân Châu** tổ chức Hội thi tuyên truyền bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 thông qua mạng xã hội facebook; **Thành phố Tây Ninh** tổ chức Livestream tuyên truyền những thông tin cần biết về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp và cuộc thi ảnh "*Tôi - Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*" tại Fanpage.

Kết quả đã có hơn 252 hoạt động theo hình thức trực tuyến đã diễn ra, tiếp cận trên 75.600 lượt đoàn viên thanh niên và các tài khoản mạng xã hội tương tác.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Tháng thanh niên đã huy động trên 11.500 đoàn viên, thanh niên thực hiện các công trình, phần việc; đóng góp trên 6,4 tỷ đồng cho công tác an sinh xã hội, chăm lo cho thanh

thiếu nhi tình nguyện góp phần tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Từ tình đến cơ sở tổ chức các hoạt động đa dạng, hiệu quả, an toàn trong tình hình dịch bệnh, thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, được sự quan tâm, ủng hộ, ghi nhận của các cấp các ngành và nhân dân.

Công tác truyền thông các hoạt động Tháng Thanh niên được triển khai sôi nổi trên nhiều kênh thông tin, tiếp cận được nhiều đối tượng, lan tỏa được các hoạt động của thanh niên tình nhà.

2. Hạn chế và nguyên nhân

Chế độ thông tin báo cáo của các ngành thành viên, BCD các cấp chưa đảm bảo nên ảnh hưởng đến thời gian tổng hợp của cơ quan Thường trực và chất lượng thông tin báo cáo.²

Chưa tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với đoàn viên, thanh niên tiêu biểu theo kế hoạch đề ra.

Nguyên nhân:

- Một số đơn vị chưa chủ động phân công người theo dõi hoạt động Tháng thanh niên để đảm bảo công tác báo cáo.

- Chương trình đối thoại cấp tỉnh chưa tổ chức được do khách quan, Nghị định hướng dẫn của cấp trên nên chưa có cơ sở tham mưu thực hiện. BCD tỉnh đề nghị triển khai trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tháng Thanh niên năm 2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh. *Trang*

Nơi nhận:

- Văn phòng I, II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Trưởng Ban chỉ đạo;
- Các thành viên BCD;
- Các đơn vị tổ chức thực hiện;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT UBND tỉnh, Tỉnh đoàn.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
1. TRƯỞNG BAN



BÍ THƯ

Hoàng Thị Thanh Thúy

² Cơ quan thường trực Tháng thanh niên chỉ nhận được báo cáo của Sở Tư pháp, các huyện, Thị Thành đoàn và Đoàn trực thuộc trong hệ thống Đoàn.